
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

平成30年度 事 業 報 告 書

1鐘逃理囲ヨ]畦|ム_=生
=E二

二堕並2」闘Ш瞳豊腱聾墜全

1 事業の成果

保存資料を電子化し公開する電子図書館開設に向けデータベース化のためのサーバーを開設しました。

被爆の記憶を次世代が継承するインターネット上の交流システムを開発、被爆者との交流を開始しま

した。資料の整理と歴史研究、被爆者運動の学生による映像制作、被爆の記憶を継承する活動をつな

ぐ取材など若い人々の参加が進みました。被爆者の歩みを引き継ぎ世界に発信する「ノーモア・ ヒバ

クシャ継承センター」の設立をめざす募金活動も開始しました。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【印Ю2】 千円)

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受至
対象者
人数

群琴

原爆被害の実

相 ・ 原 爆 体

験 。原爆被害

者の運動など

の記録・資料
の調査、収集、

整理、保管事

業

各地の被爆者の会・被爆者

個人・物故者の資料寄贈、

借用の要請・受け入れ (遺

族や関係者から被爆時の

被害状況や、直後の体験記

等貴重な資料の寄贈もあ

り)

被爆者運動史料の整理、日

録化の作業

約 6千 300点を目録化

出版物の整理・目録化作業

資料庫部会

通年

8月

2-3月

通年

5-6月 の
ぺ 14日

間

1/9

愛宕事務

所

南浦和

愛宕事務

所

南浦和

被団協事

務所

2人

26人

20人

3人
2人

1人

5人

不特定多

数

不特定多

数

不特定多

数

不特定多

数

1,973

原爆関連資料
の収集、保管

に取 り組む諸

団体との共同

ネ ットワーク

構築事業

日本生協連が主催する「虹
のひろば」にブースを出展

2018平和のための博物館

市民ネットワーク全国交

流会 (沖縄)

8/5

9/8-9

広島

沖縄

2人

1人

全国から
の生協組

合員

不特定多

数

500人

不特定多

数

138

足款に記載
された  |
事業名  |



帰季馨撹2悪
若い人々への
活動参加を促
す企画・イベ
ン ト・情報提

発 亀 儀撃ξ

《被爆者運動から学び合
う学習懇議会》

第 10回学習懇談会
「被団協文書」調査報告～
『被団協連絡』を読む/
『被団協速報』の誕生～
(問題提起 :松田忍)

継承する会が整理 してき
た日本被団協の文書 27()()

余点のなかの「被団協連
絡」(1957～ 73年発行)を
読み解きながら 1960年代
における被爆者運動の変
化をみた。

第 11回学習懇談会
「 “ 日 本 被 団 協
1994.12.23緊急全国代表
者会議"～「原子爆弾被爆
者に対する援護に関する
法律」の成立をうけて～」
(問題提起 :濱谷正晴)

「援護に関する法律」の制
定から24年。この法律は
果 して被爆者運動が求め
てきた援護法と言えるも
のなのか ? 法制定直後
の緊急全国代表者会議
(94。 12。 23)における議

論を、演谷正晴氏制作の映
像と資料で振り返った。

4/14

10/27

四ツ谷・
プラザエ
フ

味 覚 糖

UHA館
浜 松 町

CC

5人

5人

会員 、市
民

会員 、市

民

30人

25人 63

原爆資料の活
用・普及及び
若い人々への
活動参加を促
す企画・イベ
ン ト・情報提
供 な ど の 啓
発・出版事業

《未来につなぐ被爆の記

憶プロジェクト》
■趣旨

継承する会の活動可視化
を通じた支援後押しと、デ
ジタルアーカイプのテス

ト作成・運用をねらいとし
て、①収集資料のデータ化

②資料を活用したワーク
ショップ③デジタルアー

カイプの制作に取り組ん
できた。

※本活動においては、日本
生活協同組合連合会、東京

大学渡邊研究室の協力を

得て実施している

延べ 1∞

名以上
不特定多
数

不特定多
数



■成果
1)アーカイプ化 PJ

2018年 9月 第 1回デジ

タル・アーカイプワークシ
ヨップ開催
2018年 12月 継承する会
6周年イベントにて活動

報告
2019年 3月 都連生協で
のワークショップ開催

2)データ化PJ

ボランティアの方による

データ化作業を実施。

3)ミ ニ企画「被爆者のお

話と茶話会」を5回開催、

春休み親子企画「げんばく
ってな～に ?」 を開催。6

名の被爆者の体験記、参加

者の感想をマッピングし

た。

4)システム構築 。公開
「未来につなぐ」PJデジ

タルアーカイプのシステ
ム完成 。公開
→現在 19名分が掲載中

9/18

12/15

3/6

1～2回/

月

東京大学

武蔵大学

東京都生
協連

プラザ浦
和 /主 婦
会館プラ
ザエフ

54名

70名

32名

“

名

24

134

73

500

原爆資料の活
用 。普及及び
若い人々への
活動参加 を促
す企画・ イベ
ン ト・ 情報提
供 な ど の 啓
発 。出版事業

《被爆者の声を未来につ

なぐ公開ミーティング》

各地の継承の取 り組みの

紹介とグループワーク
12/15 武蔵大学 20名

学生、市
民 70名 60

帰帰響霊2漂
若い人々への
活動参加を促
す企画・イベ
ン ト・情報提
供 な どの啓
発・出版事業

《被爆の実相などを知ら

せるDVD等の普及》

冊子 「70年調査報告書」
「受け継いで未来へ」、DVI)
「原爆は人間として生き

ることも死ぬことも許さ

なかった」の普及

通年 各所 3名 不特定多
数

不特定多
数

71

恒久的な公共

機 関 「ノーモ

ア・ ヒバクシ

ャ記憶遺産平

和資料館」の

設立に関す る

事業

借用資料、初期運動史料・

各会発行体験記から電子
化保存

所蔵手記・体験記の目録を
整理、Pで公開

収集資料の電子保存・恥b

公開に向けた打合せ

通年

3/1

7-3月
四ツ谷・
プラザエ
フ

2人

3人

3人

不特定多
数

不特定多
数

不特定多
数

不特定多
数

652



データ共有のためのサー
パー設置
被爆者運動史料電子化の
外部委託

国文学研究資料館 ワーク
ショップ 「“At淵"の基本
知識」
への参加

2/19

3/26

3/15

南浦和

南浦和

南浦和

立川市
国文学研
究資料館

6人

2人

3人

恒久的な公共

機関 「ノーモ

ア・ ヒバクシ

ャ記憶遺産平

和資料館」の

設立に関する

事業

リーフレット「みんなで募
金を集めましょう」を制
作、継承センター設立募金
を開始した。

通年 全国各地
不特定多

数
不特定多
数

不特定多
数

324

会の活動状況
や原爆資料に

関するニュー
ス発行、IP開
設の広報事業

《ノーモア・ヒパクシャ通
信の発行》

「ノ‐―モア・ヒバクシヤ
通信」を隔月で発行 (各号
約 630部)し、会の年間
の活動や各地の継承の取
り組みを紹介した。

《Wobサイ ト》
継承する会HP、 継承プロ
グとともに FaceBoOkや t

witterで も本会の取り組
みとともに各地の継承の
取り組みを紹介した。

《継承活動に取 り組み
人々をつなぐプロジェク
ト》
継承活動に取り組む方々

を当会ポランテイア通信
員が訪間・取材し、Web
サイ トや「ノーモア・ヒバ

クシャ通信。別冊」に掲載
した。2018年度は 5本の
レポートが寄せられた。

年
行

6回発

通年

通年

被団協事
務所

四ツ谷事
務所

各地

延べ○名

1名

8名

6∞～7∞

部

不特定多
数の関覧
者

ノーモア
ヒバクシャ
通信の読
者、不特
定多数の
webサイト
閲覧者

600～ 700

部

不特定多
数の閲覧
者

ノーモア
ヒバクシ′ャ
通信の読
者 、不特
定多数の
webサイト

閲覧者

475

136

14



書式第 13号 (法第 28条関係)

平成30年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (その他事業が上登場合)

特定非歯利活動法人 ′―モア・ヒパクシャ

“

億遣産 継承する会

正会員受取会贅
贅助会長受取会費
贅助団体会費

ｍ
ｍ
ｍ

枷
輌
¨

受取寄附金
継承センター設立寡金

2,143.320
4,601.500

受取補助金

「?0年調査報告書」頌布
「受け継いで未来べ」頒布

Dヽ0瞭 爆は人間として生きることも死ぬことも許さなかった」頒市

400

800

1.000

2.200

受取利息
雑収益 e習懇談会等参加費)

8

72,250

9.449.778

頒布物原価
業務委κ,
諸謝金
印刷製本費
会議姜
旅費交通癸
通信運搬費
消耗品費
修繕費
水道光熟贅
地代家賃
贅僣料
広告宣伝費
ユ税公課
支払手数料
支払寄付金

1

2

８１

０

０

３３

３３

∞

4,077

342,360
596,402
136,819

180

33,716
960,000
15C,254

給料手当
役員報酬
退職給付費用
法定福利費
通勤費
活動費

Ю

∞

■

２５

１５

∞

¨

∞

２４

Ю

●

∞

5.602.717

少額備品費
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬癸
消耗品費
広告宣伝費
新聞図書費
支払手数料
管理諸費

1

60,4001

2

役員報酬
給料手当
退職給付費用
法定福利贅
通勤費

34,311

12,570

35,244
466.570
200,840
151,033

24.250
600

13,253

0

1,626,767

0

200,222
276,145

当  鶴 壼  , 1 滅  饉 A B 754.771

当  期 唾 , C D ・

“

あ 0

′b4.′ ′1

人 及

3.260.688
4015459

を l   l  小 |

「

両

勁 成

`

上鯉望四
上o■m錮

・ 収

D

C 1常

田 翻

E



書式第 15号 (法第 28条関係 )

特定非営利活動法人 ノーモア・ヒパクシャ記憶遺産を継承する会

平成30年度 貸借対照表

1 流動資

現金預金
小日現金
普通預金
郵便振替
郵便振替 (法人)

棚卸資産
前払費用

554,335
20,000

185,655
166.114

3,061,878
419,682
64,106

4 471
2

(1

2
0

3 の の

0

【A】 資 産 合 計 ①十② 4.471,770

-1
1

未払金
前受金

預 り金

2

長期借入金

+

324
416,000
39,987

456.3・

0

456.3・

正 3,260,688
754,771

4.015.4(

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 4.471,770

事 業 報 告 用

01

|

|



16 28

平成30年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 ノーモア ヒパクシャ記 産を継承する会

重要な会計方針
計算書類の作成は、 PO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 ⅢЮ法人会計基準協議会)

によつています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
個別法

(2)固定資産の減価償却の方法
該当なし

(3)引 当金の計上基準

該当な し

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。



2.事 業別損益の状況

科 目
資料収集事

業
ネットワー
ク構築事業

啓発・出版
事業 (学習

懇)

啓発・出版事
業 (ミ ニ企

画)

啓発・ 出版事
業 (未来に―

システム開
発 )

啓発・出版事
業 (未来に―

データ化PJ)

啓発・ 出版事
業 (未来に―

アーカイプ化
PJ)

429,000 48,000 41.000 18.000
429,000 43,000 41,(Ю0 18,000

128,876

10,000

33,411

22,032

8,000 14,462

557

8,'942

1,770

600

500,000

15,534
61,704

16,719

6,330

1,544,078 138,876 63,443 25,731 500,600 93,957 6,330
1,973,078 138,876 63.443 73,731 500,600 134,957 24,330

I 経常費用
(1)人件費

給料手当
通勤費
法定福利費
活動費
人件費計

(2)その他経費
期首頒布物棚
頒布物仕入高
他勘定振替額
期末頒布物棚
業務委託費
諸謝金
少額備品費
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
修繕費
水道光熱費
地代家賃
賃借料
広告宣伝費
新聞図書費
租税公課
支払手数料
支払寄付金
管理諸費
雑費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

‐

１

２

３

４

５

9,762

1 258

127,318
171,751

126,520

180

33,716
960,000

113,573

.受取会費

.受取寄附金

.受取助成金等

.事業収益

.その他収益
経常収益計

卸高

|

卸高



科 目

啓発・出版事
業 (イ ベン
ト :2018/12

公開ミーティ
ング)

啓発・出版事
業 (DVD、 冊
子等の頒布)

継承センター

設立事業 (セ

ンター設立寡
金)

継承センター

設立事業
(Ю bサイ ト
構築)

広報事業 (ノ
ー

ザ・ヒパタ汁通
信)

広報事業
(7eb)

広報事業 〈継
承活動に取り
組む人々をつ

なぐPJ)

6,000 3,500
6,000 〈

Ｕ 3.500

1,000

724

400

9,120

434,948

324
-14,250

-419,682

70,000

324,157

642,600

432

1,077
2,400

107,305

361,177
7,322

129,600

648

3,000
3,720

60,333 71,340 324,157 646,509 475,804 136,968 11,244
14,74460,333 71,340 324,157 652,509 475,804 136,968

1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

給料手当
通勤費
法定福利費
活動費
人件費計

(2)その他経費
期首頒布物棚卸
頒布物仕入高
他勘定振替額
期末頒布物棚卸
業務委託費
諸謝金
少額備品費
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
修繕費
水道光熱費
地代家賃
賃借料
広告宣伝費
新聞図書費
租税公課
支払手数料
支払寄付金
管理諸費
雑費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

216

ｎ
）

＾
υ

″
０

，
“

10 000

4,920

40,120

2,577

|

高



科 目 管理部門 合計

2,630,000

6,745,320

0

2,200
72,258

9,449,778

778,581

51,833
127,433

545.500

1,626,767
276,145
200,222

0

2,405,348
327,978

【
）

＾
υ

民
ψ

ハ
υ

Ａ
〉

ｒ
●

７
・

”
●

０
一

４

一

Ｑ
Ｏ

″
●

1,503,347 2,103,134 3,606.481

434,948

324
-14,250

-419,682

772,200
33,411

0

112,225
4,077

326,826

550,232
198,523

180

33,716

960,000
156,254
324,157

70,600

11,058

500,000
0

44.571

0

0

0

0

0

0

34,311

12,570
35,244

466,570

200,840
151,083

0

0

0

0

24,250
630

0

13,258
0

50,400

0

434,948

324
-14,250

-419,682

772,200

33,411
34,311

124,795
39,321

793,396

751,072
349,606

180

33,716
960,000

156,254
348,407

630
70,600

24,316

500,000
50,400
44,571

4,099,370 989,156 5,088,526
5,602.717 3,092,290 8,695,007

754,771

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

給料手当
通勤費
法定福利費
活動費
人件費計

(2)その他経費
期首頒布物欄卸鴨
頒布物仕入高
他勘定振替額
期末頒布物枷卸灌
業務委託費
諸謝金
少額備品費
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
修繕費
水道光熱費
地代家賃
賃借料
広告宣伝費
新聞図書費  |
租税公課   |
支払手数料  |
支払寄付金  |
管理諸費   |
力 L」L       I

"E‐
      |

その他経費計  |
経常費用計   |
当期経常増減額  |

一
●

4

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
公益財団法人生協総合研究所 事務室等の使用 H.30.4.1～ H31.3.31 無償

使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は4,015,459円 ですが、そのうち3,257,966円 は、下記のように使途が特定されています。
なお、正味財産には棚卸資産419,682円 、その他の流動資産46,106円 が含まれる。
したがって使途が制約されていない正味財産は273,705円 です。

固定資産の増減内訳
固定資産なし。

5

備 考

ハ
υ 4,601,500

692,102
651,432

ｎ

） 4.601.500 1.343.534 3.257.966

受取寄付金

継承センター設立募金
事業費

資料収集事業

継承センター設立事業
合計

継承ツター設立募金は2018年 12月 1日 よ
り開始のため、使途の対象となる事業
費についても2018年 12月 1日 から2019

年3月 末で集計した。

頭票蔀可羽

匡正三⊇至≡正三二I三互置菫亘二[璽園置亜亙 [三璽画コ]巨E]匪E園亜 ]
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8

借入金の増減内訳
借入金なし。

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引なし。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために
必要な事項

事業費と管理費の核分方法

事務局職員人件費を稼働時間で事業費、管理費に配賦した。

その他の事業に係る資産の状況
該当なし。



書式第 17号 (法第 28条関係 ) 事 業 報 告 用

金   額 ′fヽ   1+ 合   計

1

現 金預金

現金
小口現金
ゆうちょ銀行普通預金
郵便振替 (ノ ーモア・ ヒバクシャ記憶遺産基金)

便振 ノーモア・ ヒバクシャ記憶遺産を継承する会
棚 資産

冊子「受け継いで未来へ」 4420部 @37.9
冊子「被爆者からのメッセージ」 523部  @89.1
DVD r原 爆は人間として死ぬことも生きることも許さなかった」 238枚  @863.72

その他の流動資産
前払費用 (2019/4/27臨 時理事会会議室使用料)

「 19 4

2
1

2

し

554,335
20,000

185,655
166,114

3,061,878 3,987,982

167

46
05

5 1 8

2

599
565 419,682

10

53

800
306 64,106 4,471,770

4.471.770

|

0: 0 0

【A】 資 産 合 計 ①+② 4,471,770

1

未払金
冊 「 7 」購入 よ り

預 り

源泉徴収税
健 生年金本人負担分

の

2

324 324

|

7,240
32,747 39,987

416,000 416.000. 456.311
456.311

0 0

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 456.311

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 4,015.459

平成 30年度 財産目録
特定非営利活動法人 ノーモア・ヒパクシャ記憶遺産を継承する会

|

|



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

平成30年度年間役員名簿 (■事業年凛において役員であつたことがある全員の氏名及び住籠又は■所菫
びにこれら0■についての■事彙年底における0日の有

“

を■●した名簿)

壼麗 巳睦」置1血型Lヱ
=二

2=上二22」:』L」」菫
」□回日立登全____________________________

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)
′

四以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)氏   名

1

⌒

Qデ・監事
イワサ  ミキソウ 2018年 4月 1日

2019年3月 31日

年  月  日

年  月  日岩佐 幹三

2
⌒

燿チ・監事
アンサ・イ イタロウ 2018`単 4月 1日

2019`■ 3月 31日

年   月   日

年 月 日安齋 郁郎

3

`ン

・監事 ナ)サ
゛
ワ マサオ 2018`甲 4月 1日

2019年3月 31日

年  月 日

日年  月中澤 正夫

4
′
~ヽ

cメ
・監事

アリハラ  セイシ・ 2018年4月 1日

2019年 3月 31日

年  月  日

年  月  日有原 誠治

5
′́

~ヽ

び 監事

インカワ  ヨシヒロ 2018年4月 1日

2019年3月 31日

年  月  日

年  月  日
石川

(人木

良広

良広)

6
/ヽ

0汁・監事
オオイワ  ヨウヘイ 2018`年 4月 1日

2019年3月 31日

年  月  日

年   月  日大岩 孝平

7
/つ

c,争・監事
オオクホ・  ケンイチ 2018`甲4月 1日

2019年3月 31日

年 月

月

日

日年大久保 賢―

8
ハ

eメ
・監事

劫ヤ フミ着 2018年4月 1日

2019年 3月 31日

年  月  日

午. 月  日岡山 史興

9
/つ

繁事・監事
キキマ  ハシ・メ 2018年4月 1日

2019年 3月 31日

年  月  日

年  月  日聞間 ス :

lo(
´ヽ

、フ事・監事
スカ

゛
ナミ  チカコ 2018年 4月 1日

2019年 3月 31日

年

年

月

月

日

日
菅波 睦子

(二村 睦子)



書式第 18号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該当者のみに記入 )氏   名

11(
⌒

、妻書・監事
ナイトウ  マサヨシ 2018年 4月 1日

2019`■ 3月 31日

年

年

月

月

日

日内藤 雅義

12
|,・
監事 ナオノ  アキコ 2018年14月 1日

2019年3月 31日

年  月 日

日年  月直野 章子

13 θ 監 事

ナカカ
゛
ワ  シケ・ノリ 2018年 4月 1日

2019年 3月 31日

年

年

月   日

月 日中川 重徳

14 θ 監事

フナハシ  ヨシエ 2018年 4月 1日

2019`■ 3月 31日

年

年

月

月

日

日舟橋 喜恵

15 G 監事

ヤスタ・  カス・ヤ 2018`甲4月 1日

2019年 3月 31日

年  月 日

日年  月安田 和也

16
⌒

(學ォ・監事
ヤマネ カス・ヨ 2018年 4月 1日

2019年 3月 31日

年

年

月   日

月   日山根 和代

17
/n
gオ・監事

ヨシタ
゛
  ミチオ 2018年 4月 1日

2019年 3月 31日

年  月  日

年  月  日吉田 みちお

18
ノ́ ｀

Qォ・監事
イトウ カス

゛
ヒサ 2018`甲4月 1日

2019年 3月 31日

年 月

月

日

日年伊藤 和久

19

′ ヽ

理事・嗅:r

キムラ  マコト 2018年4月 1日

2019年 3月 31日

年

年

月

月

日

日木村 誠

20

⌒

理事・嶋eノ
タベ  チエコ 2018年 4月 1日

2019年 3月 31日

年 月

月

日

日年田部 知江子



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法
立五全

バ ゛

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
岩佐 幹三

2 安齋 育郎

3 中澤 正夫

4 有原 誠治

5
大岩 孝平

6
大久保 賢一

7 岡山 史興

8 間間 ,E

9
内藤 雅義

10 直野 章子

11

12

:




